
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS (PLANO FINANCEIRO)

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art.4º, § 2º, inciso IV, alínea a) R$ milhares

RECEITAS 
FINANCEIRAS

DESPESAS                 
FINANCEIRAS

RESULTADO 
FINANCEIRO

SALDO FINANCEIRO 
DO EXERCÍCIO

RESULTADO 
ACUMULADO 

CAPITALIZADO                        

Valor                                 
(a)

Valor                                   
( b )

Valor  (c)=(a-b)  (d)=(Exerc.Anterior)+(c) (Fundo de Previdência)

2014 116.663 338.290 -221.628 160.865 405.442

2015 106.392 352.138 -245.746 -84.881 429.769

2016 104.158 366.697 -262.539 -347.420 455.555

2017 101.741 378.036 -276.295 -623.715 482.888

2018 99.887 390.785 -290.898 -914.613 511.861

2019 97.128 405.025 -307.896 -1.222.509 542.573

2020 93.297 417.303 -324.006 -1.546.515 575.127

2021 89.489 426.470 -336.981 -1.883.495 609.635

2022 86.162 435.190 -349.027 -2.232.523 646.213

2023 82.625 445.646 -363.022 -2.595.544 684.986

2024 77.988 452.409 -374.421 -2.969.965 726.085

2025 74.145 460.043 -385.898 -3.355.863 769.650

2026 69.779 462.014 -392.235 -3.748.098 815.829

2027 66.086 462.173 -396.087 -4.144.185 864.779

EXERCÍCIO

2015

2027 66.086 462.173 -396.087 -4.144.185 864.779

2028 61.765 458.783 -397.017 -4.541.202 916.665

2029 57.755 455.320 -397.565 -4.938.767 971.665

2030 53.515 456.676 -403.161 -5.341.928 1.029.965

2031 47.129 453.636 -406.508 -5.748.436 1.091.763

2032 41.621 443.975 -402.354 -6.150.790 1.157.269

2033 38.039 434.351 -396.312 -6.547.102 1.226.705

2034 34.180 424.277 -390.097 -6.937.199 1.300.307

2035 30.137 412.260 -382.123 -7.319.322 1.378.326

2036 26.451 398.607 -372.157 -7.691.479 1.461.025

2037 23.076 383.636 -360.560 -8.052.039 1.548.687

2038 19.959 368.171 -348.212 -8.400.251 1.641.608

2039 16.835 351.603 -334.768 -8.735.019 1.740.105

2040 13.947 333.511 -319.564 -9.054.582 1.844.511

2041 11.509 315.162 -303.653 -9.358.235 1.955.182

2042 9.118 294.780 -285.662 -9.643.897 1.838.687

2043 7.476 273.500 -266.024 -9.909.920 1.659.051

2044 6.295 252.185 -245.890 -10.155.810 1.490.962

2045 5.333 231.098 -225.765 -10.381.575 1.334.995

2046 4.523 211.170 -206.647 -10.588.223 1.190.732

2047 3.734 191.662 -187.929 -10.776.151 1.058.356

2048 3.060 172.948 -169.888 -10.946.040 937.774

2049 2.482 154.733 -152.252 -11.098.291 829.167

2050 2.126 138.017 -135.891 -11.234.182 731.835

2051 1.871 122.926 -121.056 -11.355.238 644.783

2052 1.622 109.319 -107.696 -11.462.934 567.021

2053 1.375 96.870 -95.495 -11.558.429 497.830

2054 1.205 85.667 -84.462 -11.642.892 436.446

2055 1.053 75.589 -74.536 -11.717.427 382.131

2056 919 66.567 -65.648 -11.783.075 334.178
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2057 801 58.493 -57.693 -11.840.768 291.952

2058 696 51.304 -50.607 -11.891.375 254.852

2059 605 44.923 -44.318 -11.935.693 222.322

2060 524 39.256 -38.732 -11.974.425 193.871

2061 453 34.265 -33.811 -12.008.237 169.024

2062 392 29.859 -29.467 -12.037.703 147.374

2063 338 25.991 -25.652 -12.063.355 128.537

2064 292 22.613 -22.321 -12.085.676 112.162

2065 252 19.647 -19.395 -12.105.072 97.957

2066 217 17.070 -16.853 -12.121.925 85.639

2067 187 14.823 -14.637 -12.136.561 74.970

2068 161 12.858 -12.698 -12.149.259 65.749

2069 139 11.170 -11.031 -12.160.291 57.768

2070 119 9.695 -9.575 -12.169.866 50.8772070 119 9.695 -9.575 -12.169.866 50.877

2071 103 8.417 -8.315 -12.178.181 44.929

2072 89 7.315 -7.226 -12.185.407 39.795

2073 76 6.374 -6.298 -12.191.705 35.354

2074 66 5.566 -5.500 -12.197.204 31.505

2075 57 4.789 -4.733 -12.201.937 28.249

2076 49 4.220 -4.171 -12.206.107 25.403

2077 43 3.724 -3.681 -12.209.788 22.916

2078 38 3.290 -3.252 -12.213.040 20.742

2079 33 2.910 -2.877 -12.215.917 18.843

2080 29 2.576 -2.547 -12.218.464 17.185

2081 25 2.282 -2.257 -12.220.721 15.742

2082 22 2.024 -2.001 -12.222.722 14.487

2083 20 1.795 -1.776 -12.224.498 13.400

2084 17 1.593 -1.576 -12.226.074 12.462

2085 15 1.415 -1.400 -12.227.474 11.658

2086 13 1.257 -1.244 -12.228.717 10.973

2087 12 1.117 -1.105 -12.229.823 10.396

2088 9 872 -863 -12.230.686 10.037

Nota:A partir de 01/10/2011 houve segregação da massa de segurados do plano conforme Lei Municipal 6.145/2011.


